
 46 – sábado, 27 de outubro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
interessados no seguinte endereço: Avenida álvares Cabral, nº 200, 13º 
andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 
17:00 horas, nos dias úteis e no site www .licitacoes-e .com .br .

RESuLTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO
Pregão Eletrônico nº: 096/2018 – Objeto: Aquisição de Materiais para 
Execução de Cabeamento de Rede e Organização de Racks, Swi-
tch e Nobreaks para Ampliação da Rede de Dados da MGS - Minas 
Gerais Administração e Serviços S/A . Empresas Adjudicatárias: Sola-
ris Teleinformática Ltda – EPP (CNPJ/MF: 11 .099 .588/0001-07), 
Lote 03, valor Total: R$ 739,59; Trend Comercial - Eireli (CNPJ/
MF: 23 .130 .098/0001-05), Lote 04, valor Total: R$ 3 .200,00; Creative 

Informática Ltda – EPP (CNPJ/MF: 05 .022 .996/0001-50), Lote 06, 
valor Total: R$ 6 .000,00 . Lote 01, 02 e 05: Fracassados .
Pregão Eletrônico nº: 097/2018 – Objeto: Registro de Preços de Equi-
pamentos de Proteção Individual (EPI) - creme regenerador para pele, 
protetor auditivo tipo plug e coturno de segurança . Empresas Adjudica-
tárias: Evolution - Equipamentos de Proteção Individual Eireli (CNPJ/
MF: 14 .959 .252/0001-57), Lote 01, valor Total: R$245,00, Lote 02, 
valor Total: R$1 .311,00; Bragal Comércio e Serviços Ltda (CNPJ/MF: 
32 .350 .027/0001-09), Lote 03, valor Total: R$118 .800,00 .

7 cm -26 1159473 - 1

uNivErSiDADE EStADuAL DE 
moNtES cLAroS - uNimoNtES

AvISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
A universidade Estadual de Montes Claros – uNIMONTES, através do 
Hospital universitário Clemente de Faria – HuCF, torna público que 
realizará Licitação Pública, na modalidade Pregão sob o nº . 62/2018, 
unidade 2311076, processo 175/2018, do tipo Eletrônico, para a con-
tratação de empresa especializada em serviço de infraestrutura de redes 
de fibra ótica. O referido certame será realizado por meio de sistema 
eletrônico, pelo site: www .compras .mg .gov .br e terá como referência, 
o horário de Brasília – DF . As propostas comerciais deverão ser enca-
minhadas até as 08h59min do dia 12/11/2018 pelo endereço eletrônico 
acima determinado . A abertura da sessão pública do referido certame 
será no dia 12/11/2018, às 09h . Os interessados poderão ter acesso ao 
respectivo Edital e anexos pelo site: www .compras .mg .gov .br . Quais-
quer outras informações poderão ser obtidas pelo telefone: (38) 3224-
8229 ou pelo e-mail: pregao .hucf@unimontes .br .

4 cm -26 1159374 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO TIPO - ELETRÔNICO

universidade Estadual de Montes Claros – uNIMONTES, torna 
público aos interessados que realizará licitação, sob a modalidade Pre-
gão, tipo Eletrônico, para aquisição de livros para compor o acervo do 
sistema de bibliotecas da uNIMONTES – Centro de Educação Pro-
fissional e Tecnológica da UNIMONTES, Pregão Eletrônico 049/2018 
– Processo – 2311021 – 073/2018, data da sessão pública 27/11/2018, 
horário 09h00min . Horário para cadastramento das propostas será até 
27/11/2018 às 08h00min . A sessão pública do referido certame será rea-
lizada exclusivamente pelo site: www .compras .mg .gov .br . Os interes-
sados poderão ter acesso ao respectivo edital e anexos pelo site: www .
compras .mg .gov .br, a partir de 29/10/2018 . Quaisquer outras informa-
ções poderão ser obtidas pelo telefone: (38) 3229-8136 ou (38) 3229-
8137 ou pelo e-mail: licitacao .unimontes@gmail .com . Professor Roney 
versiani Sindeaux – Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças .

4 cm -26 1159279 - 1

uNivErSiDADE Do EStADo DE 
miNAS GErAiS - uEmG

ExTRATO DE CONvÊNIO DE ESTáGIO
Convênio de Estágio nº 17/093 . Parte: Serviço Autônomo de água e 
Esgoto – SAAE (Itaúna) . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . 
Prazo: 05 (cinco) anos . vigência: 11/10/2018 a 10/10/2023 . Assinatura: 
11/10/2018 .
Convênio de Estágio nº 18/063 . Parte: Administrar Consultoria e Asses-
soria Publica Ltda . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 
05 (cinco) anos . Publicação extemporânea, em virtude de tramitação 
interna/externa do processo . vigência: 26/10/2018 a 25/10/2023 . Assi-
natura: 26/10/2018 .
Convênio de Estágio nº 18/068 . Parte: Industria e Comercio de Ali-
mentos Supremo Ltda . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . 
Prazo: 05 (cinco) anos . vigência: 26/10/2018 a 15/10/2023 . Assinatura: 
26/10/2018 .
Convênio de Estágio nº 18/075 . Parte: Fundação Christiano Ottoni . 
Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) anos . 
Publicação extemporânea, em virtude de tramitação interna/externa do 
processo . vigência: 01/03/2018 a 28/02/2023 . Assinatura: 01/03/2018 .
Convênio de Estágio nº 18/110 . Parte: Laticínios Curral de Minas Ltda . 
Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) anos . 
Publicação extemporânea, em virtude de tramitação interna/externa do 
processo . vigência: 26/10/2018 a 25/10/2023 . Assinatura: 26/10/2018 .
Convênio de Estágio nº 18/124 . Parte: Associação Comercial e Empre-
sarial de Lagoa da Prata . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . 
Prazo: 05 (cinco) anos . Publicação extemporânea, em virtude de trami-
tação interna/externa do processo . vigência: 26/10/2018 a 25/10/2023 . 
Assinatura: 26/10/2018 .
Convênio de Estágio nº 18/167 . Parte: Basc Empreendimentos Imobi-
liários . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) 
anos . Publicação extemporânea, em virtude de tramitação interna/
externa do processo . vigência: 26/10/2018 a 25/10/2023 . Assinatura: 
26/10/2018 .
Convênio de Estágio nº 18/172 . Parte: Arenna Informática Ltda-ME . 
Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) anos . 
Publicação extemporânea, em virtude de tramitação interna/externa do 
processo . vigência: 26/10/2018 a 25/10/2023 . Assinatura: 26/10/2018 .
Convênio de Estágio nº 18/176 . Parte: Arthur Antônio Barbosa 
Rezende . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) 
anos . Publicação extemporânea, em virtude de tramitação interna/
externa do processo . vigência: 26/10/2018 a 25/10/2023 . Assinatura: 
26/10/2018 .

9 cm -26 1159237 - 1
REPuBLICA-SE POR INCORREÇÃO:

DECISÃO - PROCESSO ADMINISTRATIvO PuNITIvO EM DES-
FAvOR DA CLASSE A TAPETES COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA - ME
Extrato de Penalidades: Partes: uEMG e CLASSE A TAPETES 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME .
Objeto: Processo Administrativo Punitivo em desfavor da CLASSE A 
TAPETES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, com ful-
cro na lei federal nº8666/93 e no Decreto nº 45 .902/2012 .
I- Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não 
realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou entrega de 
objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao uso a 
que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especifi-
cações contratadas .
II- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração, de acordo com os prazos estabeleci-
dos nos art . 47, §1º, alínea III b do Decreto Estadual nº 45 .902/2012 .
III- declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Adminis-
tração Pública, no prazo de 02 (dois) anos, conforme dispões o art . 12 
da Lei Estadual nº 14 .167/2002

Belo Horizonte, 08 de junho de 2018
Thiago Torres Costa Pereira

vice-Reitor
5 cm -26 1159476 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

AvISO DE EDITAL – ADENDO
Pregão Eletrônico - GPR-0038/18 . Objeto: Contratação dos serviços de 
calibração de medidores de volume de gás . Encontra-se disponível do 
sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias www .bbmnetlicitacoes .com .
br, o Adendo nº 1 ao Edital supramencionado . Prorrogado o prazo de 
envio das propostas para LOTE 01: 06/11/2018 às 9h00min . Início da 
sessão pública as 09h30min do dia 06/11/2018 e etapa de lances a par-
tir de 14h30min do dia 06/11/2018 . LOTE 02: 08/11/2018 às 9h00min . 
Início da sessão pública as 09h30min do dia 08/11/2018 e etapa de lan-
ces a partir de 14h30min do dia 08/11/2018 .
AvISO DE EDITAL – ADENDO
Pregão Eletrônico - GPR-0030/18 . Objeto: Registro de Preço para 
futuras e eventuais aquisições de conexões de aço, a ser realizado 
em 02 (dois) lotes . Encontra-se disponível do sítio da Bolsa Brasi-
leira de Mercadorias www .bbmnetlicitacoes .com .br, o Adendo nº 1 ao 
Edital supramencionado . Prorrogado o prazo de envio das propostas 
para LOTE 01: 05/11/2018 às 9h00min . Início da sessão pública as 
09h30min do dia 05/11/2018 e etapa de lances a partir de 14h30min 
do dia 05/11/2018 . LOTE 02: 08/11/2018 às 9h00min . Início da sessão 
pública as 09h30min do dia 08/11/2018 e etapa de lances a partir de 
14h30min do dia 08/11/2018 .
Ângela Maria valentino Campos - Gerente de Contratos e Licitações

5 cm -26 1159441 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17 .155 .730/0001-64

MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
MG/SB – 4570017590/800 . Processo: MS/CS 800-A12828 . Funda-
mento: Art . 29, inciso xv da Lei nº 13 .303, de 30/06/2016, para a 
contratação direta da Progeo Engenharia Ltda . para os serviços de ela-
boração de Projeto Executivo e Execução de Obras de Estabilização 
da área do Escorregamento na Encosta das Casas de Força da uHE 
Sá Carvalho. Prazo: 180 dias. Valor: R$5.915.210,20. Ratificada em: 
01/10/2018 .

ExTRATO DE ADITIvO
SC/CF - Cemig Geração e Transmissão S .A . e Cemig Distribuição S .A . 
x Apoio Serviços Ltda . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 2 (dois) meses aos contratos 4570016579-510 e 4570016580-530 . 
Prazo: de 12 meses para 14 meses . valor: de: R$ 22 .000,00 para: R$ 
25 .666,66 . Ass .: 24/09/2018 .

4 cm -26 1159424 - 1
CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A .

CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO

ExTRATO DE ADITIvO
EA/CE - Cemig Distribuição S .A . x Tectrans – Transmissão de energia 
Ltda. Objeto:Termo de Quitação e Recebimento Definitivo ao contrato 
4570015315/530 . valor de R$4 .473 .009,46 . Ass .: 17/09/2018 .

PuBLICAÇÃO ExTEMPORÂNEA
RC/AC - Cemig Distribuição S/A . x Drogaria Luis e Otavio Ltda- ME . 
Objeto: Prestação de serviços de atendimento presencial aos clientes 
–PCFA . valor: R$37 .744,56 . Ass: 26/08/2017 . Publicação Extemporâ-
nea em decorrência do trâmite interno administrativo .

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
MD/CS - ARP 4650000293/530 . Cemig Distribuição S .A . x Construtora 
Gomes & Barroso Ltda . Fundamento: Pregão Eletrônico para Registro 
de Preço MS/CS 530-H12567 . Objeto: Futura e eventual contratação 
de reformas, manutenções, ampliações civis de instalações prediais 
em Subestações, usinas, escritórios, bases operativas e demais insta-
lações da CONTRATANTE, conforme Termo de Referência - Requisi-
tos da Contratação MD/CS-0002-2018 . valor de R$4 .473 .009,46 . valor 
R$81,68 / uS . Homologação: 16/10/2018 . Ass .: 16/10/2018 .

5 cm -26 1159431 - 1
CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A .

CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/MT - AQuISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ 
06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-G12782 - MÓDuLOS DE MANOBRA 
SF6 DE ALTA TENSÃO . Abertura da sessão pública 26/11/18, às 9 
horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 da data 
de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . 
Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material .
Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ 
06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-G12869 - Carroceria Modular e Cesta 
Aérea . Abertura da sessão pública 12/11/18, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 da data de abertura da 
sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá 
Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material .

4 cm -26 1159428 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58
MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO

ExTRATO DE ADITvO
SC/CF- Cemig Geração e Transmissão S .A e Cemig Distribuição S .A 
x Esquadra Transporte de valores & Segurança Ltda . Objeto: Reajuste 
e Prorrogação da vigência de 44 meses para 48 meses, aos contratos 
4570015216/510 e 4570015217/530 . valor de R$ 25 .174 .795,31 para 
R$ 27 .636 .304,98 . Data: 29/08/2018 .

3 cm -26 1159427 - 1

BANco DE DESENvoLvimENto DE miNAS GErAiS - BDmG
RELATÓRIO DE DESPESAS PRATICADAS COM PuBLICIDADE – 2º TRIMESTRE 2018

Em cumprimento ao artigo 17 da Constituição do Estado e Lei nº 13.768, de 01/12/2000, especificamos a seguir as despesas praticadas com publici-
dade no decorrer do SEGuNDO TRIMESTRE do exercício de 2018 .

MÊS ÓRGÃO 
ExECuTANTE OBJETO DA PuBLICIDADE EMPRESA PuBLICITáRIA PERÍODO DE 

vEICuLAÇÃO
vALOR 
PAGO

ABRIL BDMG
Criação, reformulação e produção de 
peças mercadológicas para divulgação 
de produtos .

Tom Comunicação Ltda . Março/2018 R$ 11 .087,85

ABRIL BDMG Criação, reformulação e produção de 
peças para campanhas institucionais Tom Comunicação Ltda . Setembro/2017 R$ 330,00

ABRIL BDMG Criação e produção de divulgação para 
campanhas internas Tom Comunicação Ltda . Dezembro/2017, 

Fevereiro/2018 R$ 1 .325,90

ABRIL BDMG Publicidade legal: diagramação de edi-
tais, avisos, licitações . Tom Comunicação Ltda . Março/2018 R$ 3 .729,00

ABRIL BDMG Publicidade legal: veiculação de editais, 
avisos, licitações em jornais Tom Comunicação Ltda . Março/2018, Abril/2018 R$ 76 .690,80

ABRIL BDMG
veiculação de campanhas mercadoló-
gicas para divulgação de produtos em 
jornais .

Tom Comunicação Ltda . Março/2018 R$ 2 .570,64

ABRIL BDMG
veiculação de campanhas mercadoló-
gicas para divulgação de produtos em 
rádios

Tom Comunicação Ltda . Setembro/2017, 
Novembro/2017 R$ 370,44

ABRIL BDMG Publicidade legal: veiculação de editais, 
avisos, licitações em jornais

SECRET EST DE CASA 
CIvIL E RELACOES Abril/2018 R$ 3 .149,44

MAIO BDMG
Criação, reformulação e produção de 
peças mercadológicas para divulgação 
de produtos

Tom Comunicação Ltda . Abril/2017, Abril/2018 R$ 2 .208,20

MAIO BDMG Criação, reformulação e produção de 
peças para campanhas institucionais Tom Comunicação Ltda . Abril/2018 R$ 4 .252,50

MAIO BDMG Criação, reformulação e produção de 
peças para campanhas internas Tom Comunicação Ltda . Abril/2018 R$ 5 .287,75

MAIO BDMG Publicidade legal: diagramação de edi-
tais, avisos, licitações . Tom Comunicação Ltda . Abril/2018 R$ 43,00

MAIO BDMG
veiculação de campanhas mercadoló-
gicas para divulgação de produtos em 
rádios

Tom Comunicação Ltda . Fevereiro/2018 R$ 726,00

MAIO BDMG veiculação de campanhas institucionais 
em rádios . Tom Comunicação Ltda . Junho/2017 R$ 1 .073,10

MAIO BDMG Publicidade legal: veiculação de editais, 
avisos, licitações em jornais Tom Comunicação Ltda . Abril/2018 R$ 188,92

MAIO BDMG Publicidade legal: veiculação de editais, 
avisos, licitações em jornais

SECRET EST DE CASA 
CIvIL E RELACOES Maio/2018 R$ 808,64

JuNHO BDMG Criação, reformulação e produção de 
peças para campanhas internas Tom Comunicação Ltda . Abril/2018, Maio/2018 R$ 1 .014,15

JuNHO BDMG Criação, reformulação e produção de 
peças para campanhas institucionais . Tom Comunicação Ltda . Abril/2018, Junho/2018 R$ 16 .186,30

JuNHO BDMG Publicidade legal: veiculação de editais, 
avisos, licitações em jornais Tom Comunicação Ltda . Abril/2018 R$ 440,64

JuNHO BDMG Divulgação de campanhas institucionais 
em jornais . Tom Comunicação Ltda . Maio/2018 R$ 139 .198,44

JuNHO BDMG Divulgação de campanhas institucionais 
em mídia digital: Internet Tom Comunicação Ltda . Maio/2018 R$ 20 .050,17

JuNHO BDMG Divulgação de campanhas institucionais 
em rádios . Tom Comunicação Ltda . Maio/2018 R$ 246 .371,40

JuNHO BDMG Publicidade legal: veiculação de editais, 
avisos, licitações em jornais

SECRET EST DE CASA 
CIvIL E RELACOES Junho/2018 R$ 7 .660,80

2º TRIMESTRE – 2018 R$ 544 .764,08

28 cm -25 1159119 - 1

ExTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 4457/2018 . Fornecedor Registrado: WOL-
TINE COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME . Objeto: 
Registro de Preços unitários para aquisição eventual de material de 
copeiragem, higiene e limpeza - LOTES 1 e 2, conforme quantitativos 
e especificações do Edital BDMG-25/2018. Prazo: 12 meses, impror-
rogáveis, a partir da publicação . valor global estimado: R$101 .881,19 . 
Data de Assinatura: 25/10/2018 .

INExIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO
Contratante: BANCO DE DESENvOLvIMENTO DE MINAS 
GERAIS S .A – BDMG . Contrato: 4425/2018 . Objeto: Prestação de ser-
viços de validação, registros e monitoramento de recebíveis . Contratada: 
CERC CENTRAL DE RECEBIvEIS S .A ., CNPJ 23 .399 .607/0001-91 . 
valor: R$30 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1886599352 - Ressarci-
mentos - Despesas com Gravames . Prazo de vigência: 12 meses a con-
tar da assinatura . Data de assinatura: 15/10/2018 . Fundamento legal: 

artigo 30, caput da Lei Federal nº 13.303/2016. Ratificação: Diretora 
de Risco e Gestão Corporativa do BDMG, em 26/09/2018 . Parecer: 
ADM .01531/2018/AJ .DA .

Contratante: INSTITuTO CuLTuRAL BANCO DE DESENvOLvI-
MENTO DE MINAS GERAIS - BDMG CuLTuRAL . Objeto: Apre-
sentação musical para o projeto “Dois na Quinta” no dia 22/11/2018 . 
Contratados: MARIANA BRANT MIRANDA (24 .193 .101/0001-94), 
que atuará exclusivamente por meio da artista Mariana Brant - Data 
de emissão: 24/10/2018 – valor: R$2 .500,00; GERALDO TADEu 
PEREIRA FRANCA (22 .874 .566/0001-85), que atuará exclusivamente 
por meio do artista Tadeu Franco - Data emissão: 24/10/2018 - valor: 
R$2 .500,00 . Dotação orçamentária: DOIS NA QuINTA . Parecer nº 
ADM .01435/2018/AJ .DA .

7 cm -26 1159550 - 1

LotEriA Do EStADo DE miNAS GErAiS - LEmG
INFORMATIvO DESPESA PuBLICIDADE – LEMG – 3° SEMESTRE/2018

Em cumprimento ao artigo 17 da Constituição do Estado e Lei nº 13.768, de 01/12/2000, especificamos a seguir as despesas praticadas com publicidade no decorrer do TERCEIRO TRIMESTRE do exercício de 2018

Mês Órgão 
Executante Objeto da Publicidade Empresa Publicitária Período de veiculação Despesa 

Empenhada Despesa Liquidada valor Pago 
Financeiro

Retenções 
(ISSQN + IR)

Julho LEMG Reforço empenho 2018/022 2004 Publicidade e Propaganda Ltda 145 .951,00
Julho LEMG Patrocínio Rádio Inconfidência 2004 Publicidade e Propaganda Ltda Junho/2018 29 .454,43 0,00 0,00
Julho LEMG Projeto Copa do Mundo 2018 (veiculação Rede Cuidar) - Ediminas S/A Ed Gráfica - Jornal Hoje em Dia 2004 Publicidade e Propaganda Ltda Junho/2018 60 .339,13 0,00 0,00
Julho LEMG Rádio Itatiaia Copa do Mundo + Programa Esportivo 2004 Publicidade e Propaganda Ltda Junho/2018 199 .011,29 0,00 0,00

Julho LEMG Criação anúncio 1/2 página para jornal, adaptação anúncio 1/4 de página HD, adaptação banner animado HD, criação testemunhal 60” 
para rádio 2004 Publicidade e Propaganda Ltda - 1 .341,60 0,00 0,00

Julho LEMG Projeto Mundial de Seleções na Rússia - Sempre Editora Ltda - Jornal O Tempo e Rádio Super 2004 Publicidade e Propaganda Ltda Junho/2018 130 .000,00 0,00 0,00
Julho LEMG Criação e produção de jingle 30”, dois atores e um locutor de assinatura (Aeromusica Estudio Ltda .) 2004 Publicidade e Propaganda Ltda 1 mês 10 .010,35 0,00 0,00
Julho LEMG Criação e produção de spot 30” (Rec Comunicação Musical) 2004 Publicidade e Propaganda Ltda 1 mês 4 .485,35 0,00 0,00

TOTAL TERCEIRO TRIMESTRE DE 2018 145 .951,00 434 .642,15 0,00 0,00

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2018 . - Carlos Roberto de Carvalho Pinto – Contador; Cyntia Botelho valle – Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
16 cm -26 1159243 - 1

iNStituto EStADuAL DE FLorEStAS - iEF
TERMO DE CESSÃO

Termo de Cessão de Servidor que celebram o Instituto Estadual de Florestas – IEF/unidade Regional Alto Paranaíba e o Município de Campos 
Altos . Objeto: Cessão do servidor Luan Augusto de Oliveira para prestar serviço administrativo na AFloBio de Campos Altos . vigência: a mesma 
do Termo de Cooperação Técnica n° 2100011 .11 .05 .010/2014 . Patos de Minas, 26 de outubro de 2018 . (a) Washington Luiz Silva Lima - Supervisor 
da unidade Regional Alto Paranaíba

TTERMO DE CESSÃO
Termo de Cessão de Servidores que celebram o Instituto Estadual de Florestas - IEF e o Município de Coromandel . Objeto: Cessão dos servidores 
Gilcelle Frutuoso Borges, para prestar serviço técnico, e Danilo José Borges da Silveira, para prestar serviço administrativo na AFloBio de Coroman-
del . vigência - A mesma do Termo de Cooperação Técnica n° 2100011 .11 .05 .004/2013 . Data de assinatura: 1º de outubro de 2018 . Patos de Minas, 
26 de outubro de 2018 . (a) Washington Luiz Silva Lima - Supervisor da unidade Regional Alto Paranaíba

INFORMA DO ARQuIvAMENTO DE SOLICITAÇÃO DE AuTORIZAÇÃO PARA INTERvENÇÃO AMBIENTAL
O Supervisor Regional do IEF da uRFBIO Centro Norte, no uso de suas atribuições, torna público o arquivamento dos processos abaixo 
identificados:
- Mineração GCA Ltda – supressão de vegetação nativa – Pedro Leopoldo/MG - PA/Nº 02040000117/12 . Motivo: incompetência administrativa 
para análise .

- Hélio Pereira – supressão de vegetação nativa – Pedro Leopoldo/MG - PA/Nº 02040000480/12 . Motivo: incompetência administrativa para 
análise .
- Izael Avelar de Souza – regularização de Ocupação Antrópica Consolidada – Lagoa Santa/MG - PA/Nº 02040000010/13 . Motivo: perda do 
objeto .
- Sabel Administração Participações e Serviços Ltda – compensação de reserva legal - Confins/MG - PA/Nº 02040000295/13. Motivo: perda do 
objeto .
- IPL Inhaúma Agro-Pecuária Ltda – compensação social de reserva legal – Inhaúma/MG – PA/Nº 02040000355/14 . Motivo: não cumprimento de 
informações complementares .
- Newton Luiz Macari – relocação de reserva legal – Paraopeba/MG – PA/Nº 02040000132/14 . Motivo: não cumprimento de informações 
complementares .
- viana & Matos Ltda – supressão de vegetação nativa – Paraopeba/MG - PA/Nº 02040000027/14 . Motivo: não cumprimento de informações 
complementares .
- Holcim (Brasil) S.A. - supressão de maciço florestal de origem plantada localizado em área de preservação permanente – Pedro Leopoldo/MG - PA/
Nº 02040001316/15 . Motivo: o pedido será apreciado no âmbito do processo de licenciamento ambiental .
(a) Júlio Cesar Moura Guimarães . Supervisor uRFBio Centro Norte

INFORMA DA SOLICITAÇÃO DE AuTORIZAÇÃO PARA INTERvENÇÃO AMBIENTAL
O Supervisor Regional do IEF da URFBIO Rio Doce, no uso de suas atribuições, torna público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
*Iraci Duarte Cardoso - Intervenção em APP sem supressão de vegetação nativa . Marliéria/MG . PA/Nº 04040001462/13 .
*Selexssandro Leles Fraga - Intervenção em APP sem supressão de vegetação nativa . Marliéira/MG . PA/Nº 04040001184/13 .


